

ad 5) Udenrigsministeriet vedlægger en Afskrift af Sovjetunionens Tiltrædelsesnote af 31. August 1928 efter den Tekst, som er offentliggjort i „Le Temps“ for 2. September 1928.

Man vedlægger endvidere et Eksemplar af en *fortrolig* Protokol (1ste Del) over Forhandlingerne i det amerikanske Senats Udenrigsudvalg den 7. og 11. December 1928 samt det stenografiske Referat („Congressional Record“) over Forhandlingerne i de Forenede Staters Senat for 15. December 1928 og 3., 4., 5., 7., 8., 9., 10., 14. og 15. Januar 1929 vedrørende Traktatens Ratifikation.

Ifølge Indberetning fra Gesandtskabet i Washington vedtog Senatets Udenrigsudvalg den 18. December 1928 med 14 Stemmer mod 2 at indstille Kellogg-Traktaten til Senatet med sin Anbefaling; det vil sige at anbefale den til Ratifikation uden nogen Ændring eller noget Tillæg. Et Mindretal i Udvalget havde foreslaaet, at der til Senatets Tilslutning skulde knyttes en Udtalelse gaaende ud paa:

„1) at Traktaten ikke paalægger de Forenede Stater nogen Forpligtelse til at gribe til Tvangs- eller Straffemidler overfor nogen retsbrydende Stat,

2) at Traktaten ikke medfører nogen Indskrænkning i Monroe-Doktrinen eller de Forenede Staters nedarvede Politik,

3) at Traktaten ikke gør Indgreb i de Forenede Staters Ret til at forsvare sit Territorium, sine Besiddelser, Handel eller Interesser,

4) at Traktaten ikke forpligter de Forenede Stater til Bestemmelserne i nogen Traktat, i hvilken de Forenede Stater ikke er Deltager.“

Dette Forslag var ligeledes af Udvalget blevet forelagt Senatet, men uden nogen Anbefaling. Ifølge officiel Meddelelse af 17. Januar 1929 fra den herværende Gesandt for de Forenede Stater har Senatet den 16. s. M. mod kun en enkelt afvigende Stemme vedtaget Kellogg-Traktaten uden Forbehold eller Vilkaar. En yderligere Note af 19. s. M. meddeler, at Præsidenten har ratificeret Pagten den 17. s. M.

*Cirkulærnote af 21. Januar 1929 fra de Forenede Staters Statssekretær til den danske Gesandt i Washington.*

Statssekretæren har herved den Ære at fremsende til Deres Excellencer og Herrer Missionschefer til Oplysning for deres respektive Regeringer en Afskrift af en af de Forenede Staters Senat den 15. Januar 1929 vedtagen Beslutning, som tilraader og samtykker i Ratifikationen af den i Paris den 27. August f. A. undertegnede Traktat angaaende Afkald paa Krig, samt en Afskrift af Præsidentens Ratifikationsdokument vedrørende denne Traktat, udfærdiget den 17. Januar 1929.

Det vil bemærkes, at Senatets Raad og Tilslutning til Ratifikationen er blevet givet — ligesom Præsidentens Ratifikationsinstrument er blevet udfærdiget — uden nogen Tilføjelse, Betingelse, Underforstaaelse eller Forbehold.

En bekræftet Genpart af Præsidentens Ratifikationsinstrument og bekræftede Genparter af Dokumenter vedrørende Ratifikation eller Tiltræden fra andre Regeringers Side, som ifølge Traktatens Art. 3 skal sendes til de undertegnende eller tiltrædende Regeringer, vil blive fremsendt gennem de amerikanske Forenede Staters Gesandtskaber.

Statsdepartementet, Washington, den 21. Januar 1929.

*Uddrag af Betænkning til belgisk Lovudkast vedrørende Godkendelse af den almindelige Pagt om Afkald paa Krig, undertegnet i Paris den 27. August 1928.*

Forbundspagten Artikel 15, 7de Stykke, bestemmer, at for det Tilfælde, at Folkeforbundsraadet, naar der for samme er forelagt en Strid, der kan føre til et Brud, „ikke kan blive enig om en Beretning, som er enstemmigt vedtaget af dets Medlemmer med Undtagelse af Repræsentanter for en eller flere af de stridende Parter, forbeholder Forbundsmedlemmerne sig Ret til at tage saadanne